2. “Elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt” [Mt 13, 48].

Discute profundo iudicio hanc de piscibus paroemiam et memoria repetens electionem piscatoris in Summum Apostolorum Ecclesiaeque Principem, piscibus collatos esse hic a Magistro Veritatis homines contemplare.

Quemadmodum igitur piscatores malos foras eiciunt, bonos in vasa reconduunt pisces, ita Supremus ille rerum Arbiter cum omnibus mortalium facturus est, iustos in caelestis domicilia Regni secum recipiendo, impios ad tartara detrudendo.

Tu, quos inter hodie recenseris? profecto si studium virtutum, si emendationis [f.128v] desiderium in te sentis, plaude: non inter reprobos computandus es. Enim vero te iam sibi electum Deus adscivit, ponens signaculum supra cor tuum, seipsum.

In Festo Dedicacionis Sanctae Mariae ad Nives

Ante Sanctissimam Communionem

1. “^aLoquente Iesu ad turbas^a” (cf. Lc 11[, 27]).

^{a-a} *revera sunt verba auctoris, in Evangelio autem pericope de muliere vocem extollente praeceditur verbis: “cum haec diceret” (BSV)*

Considera, tanto flagrasse Christum Dominum desiderio animarum lucrandarum, ut nullum conventum hominum praeterierit, quem salutaribus dogmatibus non instruxisset.

Etiam tibi nullam occasionem lucrandi proximi omittendam esse cogita; proindeque quoties cum aliis maxime saecularibus

agis, nonnisi salutaria agas, ut conversatio tua sancta sit et beneplacens Deo et hominibus.

Sed hac in sacra mensa Dominum orabis, ut tuorum sensuum tumultuantem turbam alloquatur eosque non tam verbis, quam suae potentiae virtute in obsequio sancto cohibeat et, si velint adhuc resistere, mortificet.

2. “Extulit^b vocem una^c mulier”.

^b “*extollens*” (BSV) ^c “*quaedam*” (BSV)

Vide laudabilem et generosam pietatem istius mulieris, quae in tanta multitudine populi versantem Dominum elogio plane divino cohonestavit, quamvis illi turbae fortassis intererant adversarii Christi.

Tu debes pariter animose Dei laudem pro viribus tuis omni occasione promovere. Et nunc eundem solum ad te solum venientem non magnis affectibus, desideriis, laudibus excipies? Age, quidquid ingenii, facundiae, pietatis, dexteritatis in te reperiri potest totum id exprime Iesum tuum salutando.

3. “Beatus venter, qui te portavit” [ibid.].

Si non solum istius a Domino illuminatissimae mulieris iudicio, sed etiam pia doctrina christiana comprobatur, maiori sanctitate, pluribus gratiis ornatam fuisse beatam Virginem post incarnatum Dei Filium, quam ante fuisset ornata, tu, vide, ne obicem aliquem ponas, ut te non^a[?]possit Dominus, ad te delapsurus, magis quam fuisses illuminatus antea illuminare, [f.129r] sanctificare magisque purum, obedientem, disciplinae deditum, humilem, pauperem, mansuetum, magisque mortificatum reddere.

^a *est correctio coniecturalis, secundum contextum, verbi “pon” in ms., quod nullum sensum habet et probabiliter ob lapsum calami scriptum est*

Nam licet proprium sit omnis sanctitatis, ac praesertim Sanctorum Sancti, ut secum conversantes faciat sanctos; attamen proclamatum est talia quandoque ab ipsis hominibus afferri obstacula

et impedimenta, ut licet velit Deus illos facere sanctos et salvos, propter eosmet ipsos non queat.

Utinam, tu, hanc infelicitatem vel hodie non incurras!

Post Sanctissimam Communionem

1. "Beatus venter, qui te portavit" [ibid.].

Considera, beatam quidem fuisse ab ipsa conceptione sua Virginem sanctissimam, imo beate conceptam; sed tamen beator evaserit, ubi auctorem beatitudinis Filium Dei concepit. Hinc recte clamat mulier extollens vocem ex turba: "Beatus venter, qui te portavit!" Quasi dicat: o felix! o beata Mater illa, cuius tu, cum sis tam sanctus, uterum sanctificasti melius, etsi iam sanctus fuerit antequam te gestaret!

Tuum quoque pectus beatum est, Dei Filium hodie continens. At pete, semper ut in eo maneat, quatenus semper esse beatus possis.

2. "Beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt [illud]" [Lc 11, 28].

Audi voces Christi Domini perorantis intra te atque sic te alloquentis: beatitudo tua posita est in meorum custodia verborum. Verba vero mea sunt, quae pii tibi libri^a, quae praecepta, evangelica mea consilia, quae tuae regulae loquuntur; quae denique tibi tuis amaioribus inculcantur. Ut enim olim per Moysen locutus Hebraeis sum, et mandata exposui mea; Ita nunc populo meo electo, meis famulis, religiosi nempè hominibus per eorum Superiores, ducesque Spirituales loquor, et meam aperio voluntatem. Qui ergo Superiores audit, quasi mea udiens beatus est.

^a in ms. erronee: "libir"

O te plus quam beatum! si hoc in fundamento praesentem collocas beatitudinem! si tuos duces uti Deum audias^b, si illis, uti Deo pareas! [f.129v]

^b in ms. erronee (sec. contextum): "audeas"

In Festo Transfigurationis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Transfiguratus est ante eos” (Mt 17[, 2]).

Considera, putasse Christi discipulos, quod cum homine tantum non cum Deo simul fuissent conversati ideoque Christum fuisse ante eos transfiguratum, ut simul hominem et Deum esse illum agnoscerent, agnoscendo profiterentur, profitendo praedicarent.

Sic idem Christus, cum tibi aliquando suae divinitatis notas, hoc est spirituales delicias, in sacra praebet Communionem, propterea id facit, ut libentius pro eo patiaris patiendoque illum confitearis. Siquidem nemo Christum melius confitetur, quam qui per adversa sequitur euntem.

2. “Resplenduit facies eius sicut sol: vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix” [ibid.].

Considera, lucem et candorem proprie divinitati convenire, idcirco lucidus facie, candidus habitu Deus Homo Iesus discipulis apparet. Atque haec duo vera sunt verorum Dei servorum signa: lux et candor. Lux boni operis, candor innocentiae et honestatis.

Utinam hodie te Christus in se transformet, ut luce virtutum anima fulgeat, candore intentionis cor albescat et equidem danda tibi opera est, ut vultu habituque Deo similis existas, aequae interne atque externe verus Dei famulus appareas.

3. “Apparuerunt illis Moyses, et Elias cum eo loquentes” [Mt 17, 3].

Considera, te, si velis Christum in caelo transfiguratum videre, debere penes evangelicam doctrinam attendere legis observationi et studio contemplationis. Nam non sine causa apparuerunt Christi discipulis Moyses et Elias cum Christo loquentes. Per Christum enim evangelica consilia, per Moysen divina praecepta, per Eliam contemplati designatur. Unde, tu, doceris: ad obedientiam, paupertatem et castitatem, quae Christus docuit exemplo et verbo, divinarum legum tibi adiiciendam esse observationem.

Neque tamen ideo te perfectum fore, nisi his studium contemplationis addideris, activae vitae speculativam iungas. Ubi Chri-

stus est, Moyses et Elias debet esse. Dicis te sequi Christum, quod Evangelica consilia sequaris: nihil egregie facis, nisi praecepta Dei simul custodis et non rarae contemplationi^a das operam. [f.130r]

^a in ms. erronee: "completationi", evidenter ob calami lapsum

Post Sanctissimam Communionem

1. "Domine, bonum est nos hic esse" [Mt 17, 4].

Considera, naturam humanam sponte inclinari ad suavia molliaque, dura et amara aversari. Sed ducendam esse, quo ire recusat; compellendam, quod renuit sustinere. Ita Apostolorum Principi mons Thaboreius placuit deliciis caelestibus, visione mirifica plenus, quare cum gustu ait: "Domine, bonum est nos hic esse". Verum Christo Domino, qui fuit ipsissima Virtus, magis Calvariae mons arrisit, in quo pro generis humani salute fuit illi patiendum.

Tu, exemplo Christi, fuge mollia, ama dura; vita quietem, stude labori; contemne delicias, amplectere crucem. Futurae, non praesentis est vitae, deliciis affluere; Puri est imitatoris Christi, non in prosperis, at in adversis dicere: "Bonum est nos hic esse".

2. "Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum" [ibid.].

Considera, quam valde sapuit divo Petro solitudo, ut in ea continuo voluerit remansisse. Tibi quoque non debet esse molesta; sed perpende qualem te esse in solitario loco, in cella inquam tua, hoc est terrestri caelo, deceat. Tria debes ibi habere extracta tabernacula Christo, Moysi et Eliae. Nimirum omni momento attendere obedientiae; nihil possidere non consentaneum paupertati; magna diligentia castimoniae, quae magis in solitudine a malo genio oppugnatur, invigilare: hoc est Christi tabernaculum.

Debes insuper assiduo prae oculis divina mandata intueri, neve quidpiam contra ea mente, ore actioneque patres advertere: hoc Moysis tabernaculum est. Ad extremum piis ibidem debes vacare contemplationibus: nunc caeli praemia, nunc inferni poenas; modo Christi passionem, modo Virginis, Divorum tuamque vitam; aliquando pulchritudinem virtutum, aliquando vitiorum

faeditatem mente revolvendo: quod Eliae fuerit tabernaculum. Haec igitur est solitariae vitae consuetudo, hoc est: “Bonum est nos hic esse”.

In Festo Sancti Laurentii Levitae et Martyris

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet” (Io 12[, 24]).

Considera, maxime necessarias esse ad aeternae gloriae complementum persecutiones et tribulationes atque sine his impossibile fore, ut quis imitator discipulusque Christi et verus Catholicus existat ad aeternaeque salutis domicilium perveniat.

Pulchra similitudine hoc declaravit Servator in hodierno Evangelio de obmortui grani fructu et viventis nullo commodo [f.130v] allata: quasi vellet significare, hominem non posse fructu virtutum gaudere, neque Deum fructu hominis, nisi hic obmoriatur; id est, variis prematur afflictionibus et vitam, quae mundi amatorum est, relinquat. Ad rem de se Ignatius Antiochenus: “Frumentum,” inquit, “Christi sum^a, dentibus^b bestiarum^c molar, ut ^dpanis mundus^{d e} inveniar”⁶⁸.

^{a-a} “sum Dei” (PG, LH et al.) ^b “et per dentes (ed. Amstelodami; LH)”
^c “ferarum” (LH) ^{dd} “mundus panis” (PG; ed. Parisiis; Amstelodami); “purus panis” (LH) ^e add “Dei (PG; ed. Parisiis); “Christi” (ed. Amstelodami; LH)”

Tu sacram accedens mensam, petes ab occiso pro te Agno, det tibi gratiam viresque pro suo nomine patiendi et quotidianas adversitates animose tolerandi.

⁶⁸ Ignatius Antiochenus, s., ep. et. mart., *Epistola ad Romanos*, uti allegatum a S. Hieronymo (lib. *De viris illustribus*, cap. 16) : PG 5, col. 15 (S. Ignatius, *Prolegomwna – Veterum Testimonia*, VII). NB: Ista pericope invenitur in diversa versione Latina e lingua Craeca in variis editionibus *Epistolarum s. Ignatii* (e.g. Parisiis 1608; Amstelodami 1646; PG 1857).

2. “Qui amat animam suam perdet eam” [Io 12, 25].

Animam amare est: sensus suos sequi, voluptatibus et genio indulgere, solam cuticulam curare.

O ego, quam tarde expergisor! qui non dissimili via quamvis extem religiosus, ambulo. Vanum nomen sub laudabili habitu gesto et virtutibus nondum, tot annis in palaestra virtutum exercitatus, religiosus esse incipio!

Cave sis, anima mea, tam amens; ut te ipsam [ne] perdas, perdes vero, si amaveris. Quin hodie mortem a Vita Iesu petis, et spiritualiter, ut aeternum vivas, mori incipis?

3. “Qui odit animam suam in hoc mundo in vitam aeternam custodit eam” [ibid.].

Considera, salutare odium animae, non in hoc tantum actu positum esse, ut quis externe vitam pro fide, Religione, aut aliqua virtute ponat; sed etiam ibi consistere, ut quis internas afflictiones, scrupulos, metus, anxietates, ac tentationes aequo ferat animo et nulli aperto malo consentiat; ita animam prosequens odio salvabit. Subtrahere denique animae illa, quae ipsi, sed cum damno aut scandalo proximi, cum divina offensa, cum periculo salutis, arriudent, hoc est illam odisse prudenter, hoc salvare.

Examina te, num quid aliquando gesseris eiusmodi? Et intuens hunc sanctissimum et fortissimum Martyrem magna tormenta⁶⁹ intus et extra perferentem suffundaris pudore, quod in minoribus fatiscas.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Si quis mihi ministrat, me sequatur” [Io 12, 26].

Perpende, velle Dominum, ut illum omnes religiosi, qui se vere Dei ministerio applicuerunt, sequantur, agendo scilicet atque patiendo. Quantum ad primum, servare debent exacte regulas, quae sunt instar directorii actionibus illorum a Deo praescripti;

⁶⁹ Laurentius “post plurima tormenta carceris, verberum diversorum, fustium, as plumbatarum et laminarum ardentium, ad ultimum, in craticula ferrea assatus, martyrium complevit” (*Martyrologium Romanum*, 189: 10 Augusti).

sicuti David cupiebat a sibi praescripta vivendi norma ne quidem tantillum discedere ideoque orabat Deum: “Viam iustificationum tuarum instrue me: et [f.131r] exercebor in mirabilibus tuis” [Ps 118, 27].

Quantum ad secundum, vult Deus, ut religiosi, qui ipsi ministrant sequantur ipsum patiendo: crucem quaecunque illis fuerit imposita, non solum fortiter, sed hilariter etiam ferendo. Hoc inquit cum inquit: “Si quis vult ^avenire post me^a, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me” (Mt 16[, 24]). Nec immerito: fidelis enim et egregia virtute praediti servi est, ut aequali animo tam in laetis quam in amaris, tam in secundis quam in adversis rebus Domino adhaereat. Turpi vero dignus ignominiae nota, qui sequitur ad mensam euntem Dominum, fugit sub crucis pondere labantem.

^{aa} “*post me venire*” (BSV)

2. “*Me sequatur*” [ibid.].

Considera, quanto desiderio flagrabat patiendo pro Christo fidelissimus Dei famulus Laurentius. Ut enim vidit ad supplicii locum duci Xystum Pontificem suum, cum dolore, gemituque clamavit: “Quo proderis sine Filio, pater? quo Sacerdos ^b sine Diacono properas?” maeret, et conqueritur, se non esse tormentorum illius socium, cuius erat minister altaris⁷⁰.

^b *add.* “*sancte*” (ADO)

O verum animum, et animam christianam! Hoc nimirum est Christum sequi, pro eo patiendo nolle occasionem amittere, velle ardentem portare Crucem. Confundere, tu, quod sis tam sensualis, ut minimam fugias mortificationem et verba etiam duriuscula caperata fronte multaque cum murmuratione tam interna, quam externa perferas.

O te egregium Christi sequacem! quid faceres in verberibus? Ignoras scilicet, non nisi per spinas patere ad astra viam?

⁷⁰ Cf. Ambrosius, *De officiis* (ADO), I, c. 41: *Opera IV*, Romae 1582, 24.

3. “Me sequatur” [ibid.].

Considera, maximo impedimento esse Christum secuturis opes, amicos et quidquid praeter Deum amatur. Unde ille iuveni ad perfectionem simulque vitam aeternam aspiranti dixerat: “Vende omnia^c, et ^d sequere me” [Mt 19, 21]. Quo indicavit, neminem posse Christum vere sequi, nisi vacuus, pauper, nudusque sit.

^c “*quae habes*” (BSV) ^d *add. “veni”* (BSV)

Ut enim sarcinae peregrinantes aggravant, velocemque eorum retardant cursum; ita bona temporalia, saeculares nugae, amor mundi, valde onerant Christum sequentes, nec assequi permittunt.

Quid miraris hilarem per flammam ad aeternitatis gloriam properare Laurentium? Nudus erat, nihil possidebat, omnia distribuit pauperibus, antequam se viae Cruci accinxerit⁷¹.

In Festa Beatissimae Virginis Assumptione

Ante Sanctissimam Communionem

“Intravit Iesus^a in quoddam castellum” (Lc 10[, 38]).

^a “*ipse intravit*” (BSV)

Temetipsum considera esse castellum, quod hodie Monarcha summus Iesus est per oris ostium ingressurus, ut in solio cordis tui periucundo sibi quiescat. Si vero tibi nunciaretur, aliquem mundi huius regem vel etiam inferiorem rege principem ad te velle descendere, quomodo eum, in quo tractandus esset mundares locum? quibus ornamentis vestires? Spargeris flores fragrantissimos

⁷¹ Cf. Ambrosius, op. cit., lib. II, c. 28: ibid., pp. 4647: “Tale aurum sanctus martyr Laurentium Domino reservavit; a quo cum quaererentur thesauri Ecclesiae, promisit demonstraturum se. Sequenti die pauperes duxit. Interrogatus ubi essent thesauri quos promiserat, ostendit pauperes, dicens: Hi sunt thesauri Ecclesiae. [...] Hos thesauros demonstravit Laurentius, et vicit, quod eos nec persecutor potuit auferre. [...] Laurentius qui aurum Ecclesiae maluit erogare pauperibus, quam persecutori reservare, pro singulari sua interpretationis vivacitate sacram martyrii accepit coronam.

qui venientis odoratum recrearent; prodires illi obviam, cum omni reverentia et affectu debito susciperes eundem ac in domum tuam introduceres.

En animae tuae castellum regum maximus est subiturus: munda cor, in quo [f.131v] sessurus est per poenitentiam; asperge bonorum desideriorum fragrantia; proripe te ipsi obviam cum summis affectibus et quam grata ipsum salutatione sis excepturus cogita.

2. “Mulier quaedam Martha nomine, excepit illum in domum suam” [ibid.].

Considera, Martham Magdalenae sororem⁷² bonam quidem, et sanctam, sed non aequae contemplationi atque rei domesticae attentam. Unde illi dictum a Salvatore: “Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima” [Lc 10, 41]. Nihilominus haec sollicita materfamilias Dominum saepiuscule in domum suam excipiebat, adeo, ut Marthae mansio Christi videretur esse diversorium.

Datur hinc tibi doctrina saepius communicandi et cum Iesu per frequentem recollectionem conversandi, multis licet occupationibus distentus existas. Ut apud Martham sollicitam, sic apud occupatissimos homines iuvat maxime Deum commorari gaudetque, sibi in turbatorum circa plurima corde non deesse mansionem.

3. “Excepit illum in domum suam” [ibid.].

Et tu, anima mea, quamvis multis distraharis curis et sanctae contemplationi non serio dedita sis, ne vereare Iesum ad te invitare et excipere. Pari ille prosequitur amore contemplativos atque activos, si pari ab utroque intentione colatur servitiis et officiis. Eadem beatitudinis mercede assiduis orationibus vacantes animas atque proximis inservientes donat: eodem suae visionis praemio speculativos eremitas, quo praticos vineae suae cultores beare solet.

Si igitur fasciculum myrrhae dilectionis, si pretiosa orationis unguenta, si lachrymas ad pedes illius abluendos cum Magdalena non habes, offer illi cum Martha domesticos labores, quam proxi-

⁷² Cf. *Martyrologium Romanum*, p. 177 (29 Iulii): “Tarasci, in Gallia Narbonensi, sanctae Marthae Virginis, hospitae Salvatoris nostri ac sororis beatorum Mariae Magdalenae et Lazari.”

mi saluti impendis curam; dum cares facultate, contentus ille fuerit voluntate.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima” (Lc 10[, 41]).

Considera, valde nobis Servatorem condolere, cum ob temporaneas et corporales necessitates cogamur animae commoda et aeternorum bonorum curam intermittere, vel prorsus deserere. Scit enim aeterna Sapientia, quanta subeamus damna, quae detrimenta patiamur spiritualia negligentes exercitia.

Quapropter hodie descendit ad te Magister Veritatis, ut ab illo docearis modum recollectius vivendi teque ab importunis occupationibus abstrahendi et vel huius horae saltem spatium aliquod illius conversationi collocandi. [f.132r]

2. “Maria optimam partem elegit” [Lc 10, 42].

Expende benignum iudicium boni Magistri: dixit, optimam partem elegerit Magdalenam, non tamen simul condemnavit Martham; quamvis illa spiritui solum vacaret, haec multis distraheretur curis.

Nimirum disce hinc, non solum sanctos esse, qui solitudini dediti suae tantum attendunt saluti, verum illos quoque iustos esse, qui sectantes activam vitam Christo cooperantur in salutem animarum. Magdalena quippe contemplativos designat, activos Martha: atqui utramque dilexit Christus, utramque caelo donavit; utramque colit sanctam Ecclesia.

Ne contristeris igitur vehementius, si quando ob salutem proximi, et commodum spirituale, tuo non possis plene vacare spiritui.

3. “Porro unum est necessarium” [ibid.].

O unum! quod a raris quaeritur, a paucissimis invenitur, ab infinitis negligitur! Praeceptum Salvatoris est: “Quaerite primo regnum Dei [...], caetera^a adicientur vobis” [Mt 6, 33]. Sed, heu! mundus, caetera quaerit primo, et semper; Regnum Dei nusquam.

^a “haec omnia” (BSV)

Tu, cum extra mundum a Deo vocatus sis, ne cum mundo desipias, et primam Regni Dei curam postponas. Ubi, inquis, Regnum Dei quaeram? Intra te est. Tecum habita semper et Regnum Dei semper habes. Domitis nempe passionibus, quae nascitur in anima quies Regnum Dei est. Hoc unum quaere necessarium.

In Festo Sancti Bartholomaei Apostoli

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Exiit in montem orare" (Lc 6[, 12]).

Considera hic Christo in cacumine montis oranti posse illa Regis Vatis applicari verba: "Fundamenta eius in montibus sanctis" [Ps 86, 1] Christus enim montes sanctificavit diverse diversos: Golgothaeum passione et morte, Thaboreium transfiguratione et hunc hodiernum oratione; in quo fundamenta iecit Ecclesiae, quando Apostolos duodecim eandem sustentaturos hic facta oratione destinavit et elegit.

Ah! dolendum est, quod, tu, credo sequi Iesum ad montem non possis onere passionum aggravatus! non potes, credo, sublimes contemplationi vacare et sursum mente elevari. Saltem ergo illum cum gemitu et desiderio in convallibus expecta, donec misericordia motus ad te descendat et secum in altiora contemplationis fastigia trahat.

2. "Erat pernoctans in oratione Dei" [ibid.].

Considerato loco, quo sit oratio peragenda, considera quoque tempus eiusdem faciendae commodissimum, nimirum noctem. Nox orationis adiumentum perquam eximium: noctu nemo te videt orantem et imples illud: "Cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in sinagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus" (Mc 6[, 5]). Nemo impedit et assequeris illud: "Omnia, quaecunque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis" (Mc 11[, 24]).

Adverte, primum ad magnas res conficiendas esse medium orationem: Quid erat maius negotium, quam fundandi Ecclesiam?

hoc Christus ab oratione orsus est. Unde recte monet Ambrosius: [f.132v] “Species tibi, christiane, datur, forma praescribitur, quam debeas aemulari. Quid enim te pro salute tua fecere oportet; quando pro te Christus in oratione pernoctat? quid te facere convenit, cum vis aliquod pietatis officium adoriri; quando Christus missurus Apostolos, oravit prius, et solus oravit”⁷³, et per noctem oravit?

Atqui et praesens negotium communicandi non sine ferventi oratione tibi aggrediendum est.

3. “Et Bartholomaeum” [Lc 6, 14].

Considera, quam magna fuit gratia collata divo Bartholomaeo, cum ad sacri apostolatus officium vocaretur. Hoc enim nihil aliud erat, quam caelesti haereditate potiri videbaturque simul aeternum ascendisse Regnum, quando apostolicae dignitatis ascendit fastigium.

O beatos religiosos, qui fere ita existimandi sunt Apostolorum successores, ut, qui ad religiosum statum vocatus sit, non aliter factum esse cum illo, quam si ad sacri apostolatus officium vocaretur.

Vide itaque, quanti hoc religiosae vocationis beneficium sis facturus, quam serio illi corresponsurus.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Exiit in montem” [Lc 6, 12].

Iam praesentem habes Salvatorem, iam eum tenes ambabus ulnis. Nec dimitte, sed in montem sequere depositis in sacra mensa passionum, et imperfectionum oneribus. “Omnes magni”, Praesul ait Mediolanensis, “omnes sublimes montem ascendunt”⁷⁴.

Quin, tu, magnos, et sublimes assumis animos, Christumque in montem sequeris? “Non vestigiis corporalibus, sed factis sublimioribus”⁷⁵. Ah! adhuc te passiones premunt et terrae allidunt!

⁷³ Ambrosius, *Commentaria in Egang. secundum Lucam*, Lib. V., cap. VI: *Opera III*, 62.

⁷⁴ Idem, *ibid.* Notandum est quod verbum hic allegatum: “ascendant” correspondit verbo: “ascendit” (“in montem orare”) in textu editionis Bibliae Sacrae a S. Ambrosio adhibitae (loco “exiit” in textu Vulgatae editionis.)

⁷⁵ Idem, *ibid.* In commentario s. Ambrosii ista verba ita prosequeuntur: “In hunc montem ascende, et sequere Christum, ut ipse esse mons possis.”

2. “Omnis turba quaerebat eum tangere” [Lc 6, 19].

Considera, maxime quaesivisse et dedisse operam turbas Iesum sequentes, ut saltem extremitatem vestium illius attingerent; quod pro summae felicitatis dono habebant. Nec mirum: “Virtus” enim “de illo exibat, et sanabat omnes” [ibid.]. O utinam vel hac vice exeat eadem solennique passionum tuarum morbo medeatur!

Quippe, cum haec praecipua fuit hominum sequentium Iesum, ut “sanarentur a languoribus suis” [Lc 6, 18] intentio, tibi quoque nihil aliud intendendum, nihil optandum est, quoties sacram accedis mensam, nisi, ut languores animi cordisque tui persanentur. Et credo, facile id effecturum caelestem medicum, si tu, solummodo quaeras, velis et possis eum tangere; tanges omnino, si sequeris.

3. “Qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur” (Lc 6[, 18]).

Quum hodie Servator tuus tot ac tantos mortales ab immun-dorum vexatione spirituum curaverit, petendus quoque tibi est supplicibus lachrymis, ut a cogitationi[bu]s malis et acerbis animum tuum vexantibus ac paene lacerantibus, te dignetur liberare. Vel potius tibi fortitudinem constantiamque has perferendi, quae gratia maior est (nam maioris meriti lucta quam quies), largiatur.

Ac sane consideranti tibi hodierni [f.133r] Apostoli tormenta, quod (o inauditum dolorem!) pro Christo fuerit excoriatus⁷⁶, animus crescere debet fortiter omnes adversitates tolerandi, quae tibi occurrunt occurrentque plurimae. Nam si istis careres, Regno quoque caelesti deberes carere, quod nemo ingreditur, in quo nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit.

⁷⁶ S. Bartholomaeus Apost. “in maiorem Armeniam profectus, ibi, cum plurimos ad fidem convertisset, vivus a barbaris decoriatus est, atque [...] capitis decollatione martyrium complevit.” (*Martyrologium Romanum*, p. 262: 24 Augusti).

In Festa Virginis Beatissimae Nativitate

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Liber generationis Iesu Christi" (Mt 1[, 1]).

O aeterna Dei Progenies! quale moliris opus? quam admirandum negotium suscipis? Homo, ecce homo amore hominis esse cogitas et divinam tuam maiestatem humana vilitate vestire; dubito, an ut lateat, an ut clarior appareat? Hodie iam Arca illa, in qua, tu, novem mensibus mansurus es, perfecta sub sole comparet. Hodie Sanctuarium, quod magis praesentia tua sanctificabit, constructum stetit in medio Ecclesiae. Hodie opus dexterarum Excelsi, omnium praestantissimum, admiratione, gaudio, caelos, limbum populumque Messiam expectantem implevit.

O anima mea! non video, quo gaudium tuum convertas: an ad futuram Dei Matrem hodie natam? an ad futurum Salvatorem, adhuc expectandum? Prius elige teque cum angelis natae Virginis adiungens cunis pange illi gratum genethliacon; erumpe has in voces: Te saluto, Aurora, aeternae diei prodroma [s] lucidissima! saluto te, Luna candidissima, noctis magnae illuminatrix. Saluto te caeli et terrarum maximum decus, o Maria! verum Salvatorem paritura. Saluto te, extra alios titulos, titulo Refugii delinquentium; o quantum, tu, cumulum peccatorum, expectata refugii civitas⁷⁷, es a morte perenni praeservatura! inter quos, primus ad^a te confugio, omnium primus.

^a in ms. erronee: "a"

2. "Abraham genuit Isaac" [Mt 1[, 2].

Ab utroque semine, et regali, et sacerdotali uterque, Iesus et Maria procedunt. Haec Filia, ille Filius Abrahami Isaacique^b sunt, obedientissimorum obedientissimi. Ille semper Patris voluntatem secutus; haec nunquam suam, nisi Dei fecit voluntatem; quod vel in ipsa Salvatoris incarnandi legatione testata est, dicendo: "Fiat mihi secundum verbum tuum" [Lc 1, 38]. Decuit nimirum eos, qui

⁷⁷ Cf. supra, In Festo Annunciationis Beatae Virginis, ASC, n. 32.

suam totum orbem per obedientiam restauraturi fuere, obedientissimorum parentum ac maiorum sobolem stirpemque esse.

^b *nomen "Isaac" est indeclinabile*

Renascere, tu, cum nascente Virgine et o solam saltem obedientiam ab ea mutua! Magnae virtutis hoc genus est; illud humiliter a Virgine Maria parvula infante pete: nam haec cunis etiam in ipsis erga mortales liberalis [f.133v] est. Obedientiam si obtinueris, omnes te virtutes obtinuisse puta; quaeris causam? omnium virtutum generatrix est obedientia.

3. "David genuit Salomonem ex ea, quae fuit Uriae" [Mt 1, 6].

Erubescat hic humana claritas; vilescat honor; famae, magni nominis, clari generis ozor/s]^c sileat: ubi Dei Filius, suos Matrisque suae maiores, contribules, propinquos, numerat alicuius labis aspersos nota. David fuit rex, at adulter: Salomon rex, at ex adultera natus, et alienorum deorum cultor; Manasses rex, at idem magnus peccator erat. O singularem Dei clementiam! ut viam peccatoribus ad se latissimam praepararet, voluit peccatores in sua genealogia recenseri.

^c *est Latinum polonizatum: "ozór" (Pol.) – lingua bovis, sed in lingua populari et iocosa significant usum linguae, i.e. loqui, inconsiderate et nimis*

Dedisce, tu iactare tuos vel tua; neque despice peccantes, sed qua potes mansuetudine ac benevolentia in viam salutis revoca, sumpturus nunc illum, qui voluit fieri omnium reus, ut omnes salvos faceret.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Et in transmigracione Babylonis" [Mt 1, 11].

Considera, nihil obfuisse tam longam captivitatem, quam durum captivitatis Hebraicae iugum promissioni Messiae et Nativitati. Unde poteris discere, nequaquam tibi ea non eventura, quae Deus ad salutem animae tuae ordinavit, etiam si te foras efferas et ab aliis domi Deo communiter famulantibus segregeris, modo id

non ex propria facias voluntate, sed ex ordinatione Dei, puta ex obedientiae mandato.

Alterum est, quod consideres: Hebraeorum nempe fuisse plurimos, qui nec minis adduci poterant nec blanditiis, ut in gentili terra deos gentium colerent, aut a suis ritibus ac legibus desciscerent; nec defuisse illis divinum ad eam rem perficiendam auxilium fuisseque tres pueros a flamma praeservatos⁷⁸, Daniele a rabie dentibusque leonum defensum⁷⁹ eo quod constanter patriis legibus adhaeserint.

Ita, te spera Dei curam, providentiam, tutelamque comitaturam, quoties vel ob communitalis negotium, vel ob salutem proximi extra Religiosa septa Babylonem fueris ingressus, modo ibi divinarum, cummuniumque legum memor sis et statuam Nabuchodonosor non adores⁸⁰, prohibitisque carnibus abstineas.

2. "Et post transmirationem Babylonis" [Mt 1, 12].

Expende, Hebraeos, quamprimum e Babylonica fuere liberati captivitate in Iudaeamque venire, primum lapidem movisse, ut Dei laus et cultus in omni [f.134r] populo excitaretur templumque Domini restauraretur, quin a fundamentis erigeretur Ierosolymis: "Surrexerunt principes patrum de Iuda, et Benjamin, et Sacerdotes, et Levitae, et omnis, cuius Deus suscitavit spiritum, ut ascenderent ad aedificandum templum Domini, quod erat in Ierusalem" (1 Esd 1[, 5]).

Pariter agenda tibi est, quoties redis Babylone, per quam designatur mundus; renovandus tibi scilicet spiritus et anima resarcienda tot fluctibus mundanarum tempestatum si non lacerata, saltem concussa. Quanquam illud etiam hinc tibi descendum occurrit, ut, omnibus postpositis, in quavis re divinarum honorem promoveas et si forte ab aliquo impediaris, non desistas; sicut opus Hebraeorum nequaquam disiecit impietas gentilium trans flumen habitantium, cum his illi fortiter resisterent et aedificationem templi non intermitterent.

⁷⁸ Cf. Dan 3, 19-95.

⁷⁹ Cf. Dan 6, 16-23.

⁸⁰ Cf. Dan 3, 17.

3. “De qua natus est Iesus” [Mt 1, 16].

Considera, dignitatem Matris, quam ab excellentia Filii sortita est; eo enim ipso, quod Mater Filii Dei, angelorum Domini, Regis universorum facta est, simul Dei Sponsa, simul angelorum Domina, simul universae Regina creaturae facta est. Adeo ab una Maternitate Virginis beatissimae, omnes honores, favores, praerogativae, privilegia, exceptiones dependent.

Sicut omnis tua salus mediaque salutis ab unica Filii eius, quem hodie suscepisti, dependent redemptione.

Itaque Virgini Matri tam excellentem gratulare Maternitatem, at tibi de tam felici, salutari, excellenti gaude redemptione. Gratias age Matri, quod purissimos suos sanguines [s] contulerit ad corpus tui Salvatoris compingendum, fabricandum. At gratias pariter immortales age Filio, quod ex eodem corpore sacratissimo uberri-
ma pro te sanctissimi cruoris effuderit fluentia.

In Festo Exaltationis Sanctae Crucis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Nunc iudicium est mundi” (Io 12[, 31]).

Considera, tum quidem a Christo Domino iudicium mundi fuisse institutum, cum eius opera venerat destructurus, novamque regulam iuxta spiritum non carnem vivendi mortalibus traditurus.

At tui iudicium ipsi adhuc esse reservatum, ideo, ut te ipse iudicando punias; nec illi quidquam puniendum a vitae fine relinquant. Igitur nunc te ipsum iudica, nunc tuae conscientiae insiste examini, ut in conspectu Iudicis altissimi iustificatus appareas. “Iustorum”^a enim (inquit Magnus Gregorius) mens semper sol[ic]ita venturo examini intendit: omne enim, quod agunt, metuunt; dum caute considerant^b, ante quantum Iudicem stabunt⁸¹. [f.134v]

^a “Quorum” (PL) b add “qui” (PL), cum nota: “Omissam in Vulgatis voculam “quo” revocavimus maxime ex Mss. Norm.”

⁸¹ Gregorius Magnus, *Moralium*, Lib. VIII: In cap. VII B. Iob: PL 75, col. 820 (n. 256).

2. “Nunc princeps huius mundi eiicietur foras” [ibid.].

Hunc per sacram Synaxim cogita eiectum iri, quidquid in te domini vel caro, vel daemon, vel mundus habuit, si tamen ad ea fruentum te digne praeparaveris. Non enim meretur ullam gratiam in sacra accipere Communionem, qui nullam in sese ad hanc praeparando adhibet curam. Quam deinde multi pereunt, qui Christi mensam indigne accedunt!

Exemplo tibi sit vel unicus Iudas: cui nihil profuit carnem Domini in ultima sumpsisse caena, cum illum tradere Iudaeis iam decreverat quem sumebat.

Nec tuae medelam feret animae divini corporis pharmacum praestantissimum, si modo vel invidiae, vel rancoris, vel odii laboras aegritudine. Vis ergo principem mundi foras e tuo corde eiici? Foras eiice prius, quidquid felis intus alis.

3. “Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum” (Io 12[, 32]).

Considera, quam efficaces sint tribulationes et persecutiones ad proximum aedificandum! Homines quippe videntes aliquem in angusto positum, non solum illi compatiuntur, sed etiam optant, ut similibus afflictionibus erudiri possint, animadvertentes magnam in iis salutis esse repositam spem.

Quare Christus Dominus, cum voluit gloriam deitatis in monte Thabor induere, tres tantum discipulos accepit transfigurationis suae spectatores⁸²; quia minora sensit inde salutis in homines promanatura emolumenta. Cum vero pati debuit, elevatus est a terra, in altam arborem actus, in excelso monte crucifixus, in metropolitana Iudaeae Urbe, in frequentissimo concursu mortalium passus, quia nimirum passio illius fuit instar cathenae fortissimae, qua totum orbem ad se tracturus erat. Merito ergo dicit: “Ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum”.

Desidera, tu, cor ut tuum trahat hodie, et sibi coniungat.

⁸² Cf. Mt 17, 12.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Omnia traham ad me ipsum" [ibid.].

Considera, tunc vere omnipotentiam Christi humanitatem acquisivisse et universae creaturae obtinuisse dominium, postquam fuerit in crucis exaltata patibulo et inauditis cruciatibus extincta. Sic etiam Virginem beatissimam Reginam caeli post Filii resurrectionem appellatam; quae tamen hoc titulo non fuit a legato caelesti exornata, cum illi castam maternitatem pollicetur et solum gratiae plenitudinem manifestaret: nimirum per dolores in Christi Domini passione toleratos [f.135r] caelestis Regni scepturum videtur fuisse consecuta.

Unde, tu, disce: tanto te maiora praemia manere in caelis, quanto graviores cruces toleraveris in terris; ad caeleste quippe Regnum per afflictiones initiamur.

2. "Ambulate dum lucem habetis" (Io 12[, 35]).

Scilicet cooperaturum te divinis gratiis exende, neque eas suffocaturum; quemadmodum Paulus monens Thimothaeum: "Admoneo te", inquit, "ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum" [2 Tim 1, 6].

Hinc, tu, quo plura te a Domino talenta sentis accepisse, eo maiora facere teneris lucra; hoc enim est, gratiam Dei non sinere obmori, talentis respondere concessis.

Alterum cogita, tum esse per viam virtutis ambulandum lato passu, dum nobis divinae gratiae lux deservit; tum quoque poenitentiam agendam, dum lucis usura fruimur et viribus pollemus. Sera namque resipiscentia raro seria est; et unus poenitentiae voluntarius actus pro mille poenis alterius vitae valere potest.

Ambula ergo, ambula, dum lucem habes.

3. "Non vos tenebrae comprehendant" [ibid.].

Considera, te solum in culpa esse, quoties lumen animae tuae eripitur tenebraeque suboriuntur. Vix enim a sacra mensa recedis et tot te vanitatibus implicas: vix a Sole pedem unum subtrahis et in abissum noctis voluntarie praeceps laberis, cum divinae praesentiae custodiendae, cum perfectionis ampliandae nullam curam

geris. Proinde te recte Iesus iustitiae Sol admonet hodie, ut cautus incedas, ne in tenebras incidas.

Tuum fuerit igitur opus, ne saltem sponte distraharis et nubibus inutilium sollicitudinum obruaris. Tarde redit amissum lumen et quod gratis accepisti, precibus posthac plurimis vix obtinebis ereptum.

Age, anime mi, Solem intueri, ne tenebrae comprehendant te.

In Festo Sancti Matthaei Apostoli et Evangelistae

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Vidit Iesus^a hominem sedentem in telonio" (Mt 9[, 9]).

^a *om.* "Iesus" (BVS)

Considera, utique per nomen hominis divum Matthaeum suam fragilitatem adnotasse; et cum alii [f.135v] dicerent publicanum, ille tantum hominem se appellavit, quod non ignoraret esse peccatorem, qui esset homo; nec vellet inter eos reputari, quibus dictum est, "Vos^b Dii estis, et filii excelsi omnes" [Ps 81, 6].

^b *om.* "Vos" (BVS)

Porro publicanus ideo tantum vocabatur, quod telonio praesideret ac tributa vectigaliaque reciperet ab Hebraeis, ad quae se teneri non putabant, tanquam populus electus.

Ah! tu, quo nomine peccatoris appellandus esses, si, quae soli tantum Numini patent, toti mundo tua nunc scelera paterent! Roga proinde Iesum, ut, oculis in te suae bonitatis coniectis, ab occultis tuis mundet te.

2. "Ait illi: Sequere me" [ibid.].

Considera, verae conversionis testimonium esse veram Christi Domini sequelam. Iscariotes non erat conversus, quia, licet sequeretur Iesum, fraudulenter sequebatur, ficto animo sequebatur, loculos habebat. Contra divum Matthaeum, hinc verum fuisse Christi sequacem conice, quod surgens, secutus est eum. Unde surrexit? a peccato; quo Christum secutus? ad virtutes.

Ecce tibi recta sequendi Christi proponitur regula: surgere et sequi. Si enim non surrexisti, non sequeris, etiamsi post eum tibi videaris figere gressum. Si oculos habes propriae voluntatis, proprii amoris et similium, non sequeris, non sequeris vere Christum, licet religiosum habitus perferas, licete misisse te vota obedientiae, castitatis, paupertatisque iactites. Surge ergo, et sequere: nam nisi surrexeris, nequaquam sequeris.

3. “Multi publicani, et peccatores venientes discumbebant cum Iesu” [Mt 9, 10].

Considera, etiamnum haud paucos publicanos et peccatores venire ad Iesum, quando scilicet poenitentiae adeunt sacramentum; sed postquam iidem cum Iesu discumbunt, mensae caelestis participes redduntur, iam fieri eos iustos, iam desinere publicanos esse et peccatores.

Quid, tu, demireris hominum scelera? et quid ultra modum zelosius carpas? cum quidam hodie sunt peccatores, cras forte futuri sancti; modo peiores daemonibus, at postmodum iustiores angelis erunt. Non magno iis ad hoc labore opus est; tantummodo venient ad Iesum, discumbent cum Iesu, iam purgabuntur a peccatis, virtutibus ornabuntur. Magdalena quoque peccatrix Iesum accessit, iustificata recessit.

O felix accessus ad Iesum per quem a peccato recessus acquiritur! O Sanctum Sacramentum, quod ex peccatore facit amatorem; ex servo mundi, servum Dei; ex filio tenebrarum, filium lucis; ex mancipio diaboli, libertum Christi! [f.136r]

Post Sanctissimam Communionem

1. “Quare cum publicanis, et peccatoribus manducat Magister vester” [Mt 9, 11].

Ne nimium admireris, ita contra publicanos assurgere et cristas erigere Pharisaeorum superbiam. Servi namque fuerunt diaboli; ergo Dominum suum ad unguem imitati, non tantum Filium Dei persequebantur, sed etiam volentes ad eum converti et divina potiri misericordia peccatores. O superbiae vitium gravissimum! Scilicet invident etiam salutem aliis superbi; ideo

forsitan, quod eam habere ipsi, quia petere humiliter nolunt, non possunt.

Tu contra, gaude conversione peccatorum eamque procura, veluti fecit divus Matthaeus, qui postquam fuisset a Christo conversus, invitavit pro convivio publicanos, ut Christo convalescentes, pariter converterentur.

2. “Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus” [Mt 9, 12].

En ipse caelestis Magister ad quaestionem Pharisaeorum respondet, affirmans, se, cum sit medicus animarum, non esse ad sanos, id est sanctos, missum; verum ad infirmos, ad male valentes peccatores.

Utique id expertus es ipse, qui cum alias, tum hodie non sine vulneribus hunc pientissimum medicum accedisti pharmacoque sanguinis illius et corporis longe probatissimo persanatus es.

O tuam felicitatem! qui semper hunc medicum penes te habes, a quo vel singulis momentis frequentissimae animi tui aegritudines curari queant!

3. “Non [...] veni vocare iustos, sed peccatores” [Mt 9, 13].

Considera maiorem non posse habere Deum maerorem, quam cum videt illos perire sponte, quorum saluti suam vitam impendit. Proinde, ne forte quis in immenso vitiorum pelago fluctuans et divina metuens iudicia salutis incidat in desperationem, aperte vult testatum esse mundi Servator, se non venisse gratia vocandi iustos, sed peccatores. Nam cum iusti salutis certi sunt, peccatores vero supplicii, profitetur se specialiter operari peccatorum salutem et curare, utpote qui velit omnes fieri salvos. Non est ergo ulli praeclusa ad caelos via, modo illam velit ingredi et infernale voluptatis iter tandem aliquando relinquere. Gratulari possunt hic sibi peccatores, quod ad illos vocandos et salvandos veniens thronum gloriae Dei Filius deseruit et ignominiae subivit ergastulum.

At te miserrimum futurum, si quam venit inventurus ovem caelestis pastor, tu malitiose perdes. [f.136v]

In Translatione Sancti Stanislai Episcopi et Martyris⁸³

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Ego sum pastor bonus” [Io 10, 11].

Considera, divinam bonitatem in hoc multum elucere, quod humano generi mundum struxerit et dederit inhabitandum: quod eidem plurima pascua, nimirum tot creatas res, providerit: quod omnes mortales Divino suo Spiritu regat et gubernet et pascat veluti Pastor optimus oviculas.

Tibi vero perditae ovi, quot suae bonitatis exhibuit specialia testimonia! Imprimis aberrantem te per invia mundi ad ovile Religionis per sanctam vocationem introduxit: deinde, quam leniter, suaviter ac secure te partim per Constitutionum iura, partim per imperia Superiorum, partim per suas inspirationes hoc in ovili regit! Postremo, pascua tibi optima (illis, quae ad corpus videntur pertinere sepositis) providet.

Quod an hodie quoque non experiris? quando te ad mensam suam invitat et ne verearis accedere vocat utque progrediaris animosius: “Ego,” inquit, “sum pastor bonus”.

2. “Bonus Pastor” [ibid.].

O, anima mea! quomodo dubitabis aut metues propter enormia tua patrata adire Iesum tuum! Siquidem audis, quam se bonum Pastorem esse clare profiteatur; nec te fugit, dedisse illum animam suam pro te, ovicula perditam.

Curre, curre ad bonum hunc Pastorem, qui tuae conscientiae sanabit aegritudinem. Cunctos internos morbos sive imperfectio-
num, sive sollicitudinum, seu quarundam calamitatum auferet.

Nam si, tu, maesta es ob tuas infirmitates, multo magis ille sollicitus est: qua ratione et medio quamque cito eas curet maioremque tuae sanandae gerit sollicitudinem, quam expectare pos-

⁸³ cf. Naruszewicz P., *Stanislao, vesc. di Cracovia, santo, martire*: BS XI, 1365: “La translazione della sua salma dal cimitero presso la chiesa di S. Michele (luogo del martirio) alla chiesa cattedrale di Wawel, a Cracovia (1088)”.

sis aut cogitare. Ocius itaque cum clamore et gemitu ipsi noto ad Pastorem tuum festina: quoniam cum desiderio expectans expectavit te.

3. “^aDat animam suam^a pro ovibus suis” [ibid.].

^{a-a} “*animam suam dat*” (BSV)

Pro te Salvator tuus, Pastor optimus, animam suam dedit, effudit. At specialiter eo motivo, ut tu redemptus, illius et proximi gratia tuam quoque non renuas animam profundere. Hoc enim a te extorquet, cum inquit: “Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est” [Ex 25, 40]. In quo monte? Golgotha. Quid monstratum? Christus, Filius Dei, pro te, et universo mortalium genere crucifixus. Hunc inspicias, hunc imiteris decet et necesse est, ob proximi salutem tibi non parcendo, clementer omnes tractando, pro inimicis orando, teipsum pro peccatoribus divinae iustitiae opponendo, in afflictionibus ad Deum [f.137r] confugiendo, in bonis operibus perseverando. Hoc tibi exemplar et protothypion in monte monstratum est; quod, si recusas imitari, apage a cogitatu sumendi Christi. Indignus enim est, ut nutriatur a Christo, qui se abscondit, ut non operetur cum Christo et pro Christo.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Mercenarius autem” [Io 10, 12].

Explicatissime tetigit et verissime depinxit mercenarios ille Magnus Antistes orbis: “Mercenarius,” inquit, “vocatur, qui non pro amore intimo oves Dominicas, sed ob^b temporales mercedes pascit”⁸⁴.

^b “*ad*” (PL)

Cave, tu, alia intentione Domino servias, praeterquam ex illius amore puro, ne mercenarii nomen acquiras et mercedis perditionem. Quid est enim esse mercenarium Dei servum? Est gloriolam

⁸⁴ Gregorius Magnus, *Homilia XIV in Io X, 12*: PL 76, col. 1128 (n. 1485).

bonis e factis aucupari; iactare se; non vere abnegare; non constanter abiecisse mundum; sperare pro suis operibus mercedis loco honorem; non totaliter exinaniri; retro aspicere.

Mercenarius est vafer, qui postquam admovit aratro manum, vel melioris commoditatis spe ductus, vel magnitudine laboris ter-ritus, vel otii dulcedine allectus, vel antiquorum vitiorum suavitate delinitus, terga vertit, religiosam crucem deserit, fugit atque sic perdit, non salvat animam suam, non alienam.

Vide sis igitur constans in quovis opere tuo, ut non solum no-men boni pastoris aut operarii, sed etiam mercedem laborum tu-orum, ipsum Deum, et cum hoc omnia, recipias.

1. “Videt^a lupum venientem, et dimittit oves, et fugit”

^a in ms. erronee: “Vidit”

Considera, lupos esse cacodaemones, qui nostris animabus diu noctuque inhiant: et non solum per insidias capere, sed vi quoque rapere eas nituntur, et devorare. Oportet itaque te, pastorem ani-mae tuae esse vigilantissimum et longe praevisis mali genii technis, sese ad illi resistendum fortiter accingere, nec illum intra maenia cordis admittere, sed extra muros profligare, prout monens ille ait: “Vigilandum est [...] praecipue circa initium tentationis; quia tunc facilius hostis vincitur, si ostium mentis nullatenus intrare sinitur”⁸⁵.

Mercenarius ergo ne sis, lupum venientem procul excipe, gene-rose certa, fortiter vince. Cave dimittas ovem, et fugias.

3. “Cuius non sunt oves propriae” [ibid.].

Certum est: non esse ovem tuam, tuam animam. Emit enim il-lam sibi Christus inaestimabili precio sanguinis. At tanto magis il-lam tuae custodiae traditam curare debes, quanto melius agnoscis non esse tuam. Vestis aliena si tibi esset, quam caute illa uteris, ut proprio domino munda et nitida restitueretur. Nitidam quoque animam Deus a te requiret.

Vide, qualem tibi hodie tradidit, quam venustam, formosam, quam exacte suo Sanguine ab omnibus imperfectionum naevis

⁸⁵ Thomas à Kempis, *De Imitatione Christi*, p. 34, (Lib. I, cap. XIII, n. 20).

emundatam, talem reposcet. Quodsi infeceris, ut mercenarium tractabit; si puram conserva[ve]ris, ut optimum pastorem, custodem, servum, ad aeterna gaudia intromittet. [f.137v]

In Festo Sancti Venceslai: Ante et post Sanctissimam Communionem Recollectio habetur in Communi Martyrum, [infra, ff. 153r-154r]

In Festo Dedicationis Sancti Michaelis Archangeli: Recollectio habetur supra, folium [117r] in eiusdem Apparitione.

In Festo Sanctae Hedvigis Viduae: Recollectio supra, folium 124r, uti in festo Sanctae Margarethae.

In Festo Translationis Sancti Adalberti: Recollectio habetur in Communi Martyrum, infra, [ff. 153r-154r].

In Festo Sancti Lucae: uti in Communi Evangelistae, [infra, ff. 152r-153r].

In Festo Sanctorum Simonis et Iudae Apostolorum

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Haec mando vobis, ut diligatis invicem" (Io 15[, 17]).

Considera, duplici te praecepto Dei obligari ad diligendum proximum. Nam in vetere testamento Pater aeternus diligendi proximi legem tulit; in nova lege aeternus Filius eiusdem mutui amoris mandato te obstrinxit.

Aude nunc oblatrare famae alienae; carpere alterius vitam, gesta, mores; ulcisci iniurias; odio in fratrem ferri, cum Christus omnium Iudex mandat contraria, cum immutabile Verbum clamat: "Haec mando vobis, ut diligatis invicem".

2. "Si mundus vos odit: scitote quia me priorem vobis odio habuit" [Io 15, 18].

Considera, quod per mundum Christus Dominus intelligat hic homines malos, mundo deditos, vanae gloriae cupidos, invidos et similibus obnoxios vitiis, quibus illius caelestis vita displicebat;

quibus illius divinae actiones bilem movebant adeo, ut post maledicta, probra, tot hostilitates, denique mortem illi intulerint.

Quare cum ipse prius tales inimicos sustinuerit, recte te admonet, ut, si velis esse verus imitator Christi, scias fore mundum tibi inimicum et sectatores eius; ac proinde ad eos superandos, aut saltem patienter ad normam Christi tolerandos semper paratus existas.

3. “Ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus” [Io 15, 19].

En causa, en crimen, en malum ob quod servi mundi servos Dei odio prosequuntur! quod scilicet mundana non tractent, quod eorum vitent consortia, quod pie vivere velint in Christo, ideo persecutionem patiuntur. Sed illud est maximo solatio Dei servis: “Si me persecuti sunt, et vos persequentur” [Io 15, 20]. Illud horrori eorum persecutoribus: quod tam suas quam suorum servorum iniurias tandem aliquando Deus vindicabit.

Tu tamen pro persequentibus te praesenti in sacra Communionem Dominum ora. Nunquam melius illos vindicaveris, quam si Deum illis reconciliaveris. Nunquam te melius ad ferendas [f.138r] persecutiones apparebis, quam tum, cum ad normam Iesu aeternum Patrem oraveris. “Ignosce^a illis: ^bquia nesciunt^b, quid faciunt” [Lc 23, 34]. Et vero decet ut parcas suis debitoribus, si vis, ut tua debita tibi parcat Deus⁸⁶.

^a “dimitte” (BSV) ^{b-b} “non enim sciunt” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

1. “Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent” [Io 15, 22].

Considera, magis inde aggravari conscientiam Hebraeorum, quod viderunt et audiverunt Iesum, non tamen in eum crediderunt.

Sic te gravius delinquere, cum saepius admittens in tua viscera Christum Dominum, non magis perfectus es: non te illius tam

⁸⁶ Cf. Mt 6, 12.

frequens conversatio meliorem facit, non obedientiorem, humilior, ferventior. O te miserum! quantam redditurus es rationem tot sacrarum Communionum^c nisi iam melior existas?

^c *in ms. erronee: "Communionem"*

2. "Nunc autem excusationem non habent de peccato suo" [ibid.].

Considera non paucis ignorantiam profuturam, tibi vero magis illuminato, magis divinarum legum perito, quae poterit excusatio servire, cum de tuis delictis iudicaberis? Quamobrem vide, ne temere Dei mandata, praecepta Ecclesiae religiosasque Constitutiones violes, cum non sis potis in iudicio dicere: ignorans haec feci.

Maxime vero hodierna die ab imperfectionibus tibi cavendum esse puta, quod ipsam perfectionem, Iesum, visceribus tuis susceperis et continueris.

3. "Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt" [Io 15, 20].

Perpende, indicium esse certissimum, quod quis Dei voluntatem non negligat, cum admonitiones Dei servorum, praesertim Maiorum non contemnit.

Contra minime aptum esse divinis adimplendis praeceptis, qui fraternam spernit admonitionem eamque non solum surda aure praeterit, sed insuper obmurmurat, et oggan[n]it admonenti se.

Frustra igitur clamabis tu, et orabis: "Domine, loquere"; quia audit servus tuus" [1 Reg 3, 9], quando renuis aliorum habere gratas admonitiones. Frustra petes: "Fiat voluntas tua mecum"⁸⁷; quando, tam penosus es, ut unicum verbum ob tui prolatum a quopiam emendationem non valeas gratanter audire, vel saltem patienter.

At, quid inde futurum sit, tempus ostendet. [f.138v]

^a *"Loquere Domine" (BSV)*

⁸⁷ Cf. Mt 6, 10; 28, 42; Lc 22, 2.

In Festa Omnium Sanctorum Solennitate

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum” (Mt 5[, 3]).

Expende, quod primo hanc beatitudinem caelestis Sapientia loco posuerit, non aliam fuisse causam, quam, ut ostenderet, eam sibi prae reliquis maxime placere.

Voluit enim, ut Sanctus Basilius loquitur: “e paupere Matre in vili stabulo nasci, et vilibus pannis involutus in praesepti reclinari”⁸⁸.

Ut autem declararet, paupertatem non in hoc sitam esse, ut aliquis nihil teneat, dixit esse “Pauperes spiritu” beatos; innuens, etiam illum pauperem esse gaudereque beatitudine paupertatis, qui multa possidens, nullum ad ea gerat affectum, sed tanquam transitoria despiciat; tanquam sibi ad distribuendum data, in egentiores liberalissime elergiat.

Tu tamen Apostolorum vestigiis insiste, qui mundi provincias obeuntes baculo etiam peraque iussi fuerunt abstinere. Nec metue ullum rerum in summa paupertate defectum, siquidem, ut ait ille, “Monachus nudus totius mundi dominus”^{a789}.

^a “*Nudus monachus mundi totius est dominus*” (CSP)

2. “Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram” [Mt 5, 4].

Considera, et verbis et exemplis docuisse Christum mansuetudinem. Verbis docebat, cum dicebat: “Discite a me, quia mitis

⁸⁸ Cf. Lc 2, 7. Non potui invenire hoc dictum, nec sub “paupertas”, in operibus S. Basilii Magni secundum indicem generalem verborum (in PG et in eius *Opera omnia*, ed. Parisiis 163738), et non indicator aliquod eius commentum ad Lc 2, 7; ad Mt 5, 3 autem leguntur commenta diversa. Similem ideam in sua homilia de humilitate expressit: “[...] imitantes Dominum, qui de coelo in extremam humilitatem descendit [...]. Infans cum esset, statim in spelunca, et ne in lecto quidem, sed in praesepti iacuit”: PG 31, col. 535 9n. 161).

⁸⁹ In margine indicator uti auctor huius dicti: “Cassianus”. Attamen non potui invenire tale dictum in operibus Ioannis Cassiani (in eorum editione *Opera Omnia*, Duaci 1616). Videtur itaque quod est allegatio (cum diverso tamen ordine verborum; cf. annotationem textualem: aa) desumpta e: Climacus Ioannes, *Scala Paradisi* (CSP), Coloniae Agrippinae 1601, p. 181 (Gradus XVI: *De Avaritia*). Ibi adiungitur huius affirmationis sequens explanatio: “Deo enim curam sui credidit, et per fidem omnes possidet servos”.

sum” [Mt 11, 29]. Exemplo docuit, quando tanquam Agnus ad occasionem ductus est et coram tondentibus se obmutuit⁹⁰.

Exigitur itaque abs te mansuetudo in tolerandis iniuriis et calumniis, ut potius eas cum silentio dissimules, quam furore augeas. Exigitur in dandis responsis et imperiis; in admonitionibus et correptionibus ingerendis; nisi forte necessitas ostendat loco mansuetudinis zelum esse adhibendum. Siquidem Magister ille caelestis peccatores publicanosque benigne convertibat; sed aliquando etiam, praesertim Pharisaeos dure perstringebat^a. Quod enim molli non conteritur ligno, duro malleo conterendum est.

^a *in ms. erronee: “perstringebant”*

3. “Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur” [Mt 5, 5].

Considera, non esse malam rem luctum. In valle quippe lachrymarum degimus, hinc debemus aliquando lachrymis madere, sive has pietas, sive tribulatio eliciat. Imo optandum esse tibi, ut lugeas. Si enim praecesserit luctus, sequetur beatitudo: si habebitur afflictio, non deerit consolatio.

Quodsi dulcissima solatii caelestis voluptas non alio precio comparatur, nisi luctu, quid te putes infelicem lugendo, cum tum [f.139r] beatus es? Acerbum est lugere, sed suavissimum consolari et non ab homine, non ex mundo, sed ex caelo, a Deo consolationem accipere. Extrema gaudii luctus occupat, sed luctus extrema gaudium tenet.

Post Sanctissimam Cummunionem

1. “Beati, qui esuriunt, et sitiunt iustitiam” (Mt 5[, 6]).

Quid est hoc, esurire sitireque iustitiam? certe nihil aliud, quam toto animo, toto desiderio, tota voluntate ad perfectionem vitae aspirare. Quodsi famuli novo habitu a dominis accepto; milites, novis ab imperatore stypendiis aucti, ad maiora sese obligant obsequia, sic, tu, veteri consuetudinum non bonarum sago exutus et recenti ornamento virtutum ac sanctorum habituum in sacra decoratus Communionem, ferventius, quam antea Deo famuleris^a

⁹⁰ Cf. Is 53, 7.

necesse est; sollertior, diligentior, laboriosior in castris exercituum Domini perseveres.

a in ms., ob lapsum calami, erronee: "fumaleris"

Quid appetas quietem? Vitae, quam vivis, otium venenosissima pestis est. In palaestra Christi qui desudant, quiescunt tum quando sudant. Sequere tuum Imperatorem, qui in laboribus a iuventute sua exercens sese inter laborem salutis maximum vitae cursum terminavit.

2. "Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur" [Mt 5, 7].

Considera, pridem hunc mundum periturum fuisse, nisi benigna misericordia severum divinae iustitiae rigorem attemperaret. Cum enim Deus homines videt hominum misereri, mutat severa decreta et peccata eorum, qui suis proximis exhibent misericordiam dissimulat: miseretur miserentibus, quin etiam propter miserentes aliis miseretur; sicque humana misericordia divinam conciliante hominibus misericordiam iustitiae rigor languescit et poena transit in veniam.

Tu, si non habes cuius miserearis, animae tuae miserere; ne perditum illam eas, quam redemit Charitas: perdes autem nisi perdidideris. Nam Veritatis immutabile effatum est: "Qui invenit animam suam, perdet illam: et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam" (Mt 10[, 39]).

3. "Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt" [Mt 5, 8].

Digna est haec Christi Domini caelestis Praeceptoris summa consideratione gradatio. A paupertate, mansuetudine, luctu, misericordia, tandem venit ad cordis munditiam. Pauperibus, Regnum caelorum; mitibus, terrarum possessionem; lugentibus, aeternam consolationem; esurientibus et sitientibus iustitiam, saturitatem; misericordibus, misericordiam promisit; at mundis corde quid? beatificam visionem destinavit.